
REGIONE TOSCANA

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Marco FERRETTI

Oggetto:
L.R.  3/1994.  Approvazione  del  Piano  di  controllo  della  specie  Parrocchetto  dal  collare
(Psittacula krameri) in Regione  Toscana ai sensi dell’art.  37 LR 3/1994 per il  periodo 2024-
2028

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 01/07/2024

ALLEGATI N°0

(punto N 15)

N 768 del 01/07/2024

Stefano BACCELLI Stefano CIUOFFO Serena SPINELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Simone  BEZZINI
Leonardo MARRAS Monia MONNI Alessandra NARDINI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge  11  febbraio  1992,  n.  157 recante  norme per  la  protezione  della  fauna  selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio ed in particolare gli articoli 19 e 19 bis;

Vista la legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 – 
Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio) e in particolare 
l’articolo 37 che disciplina il controllo della fauna selvatica;

Visto l'articolo 1,  comma 6 della l.r  22/2015 che prevede che la polizia provinciale  esercita le 
attività ad essa attribuite dalla legislazione vigente anche nell'ambito delle funzioni trasferite alla 
Regione a seguito del riordino delle competenze provinciali;

Vista  la  delibera della  Giunta regionale  n.  310 del  11/04/2016 da  ultimo modificata  con DGR 
515/2021 che stabilisce la procedura per l’attuazione dei piani di controllo della fauna selvatica;

Rilevata la necessità di dare applicazione agli interventi di controllo sulla specie  Parrocchetto dal 
collare (Psittacula krameri), nei casi e modi previsti al citato art. 37 della l.r. 3/1994, allo scopo di 
dare risoluzione ai problemi di conflitto causati dalla specie nel territorio regionale, in special modo 
nei confronti delle attività agricole; 

Considerato che il Parrocchetto dal collare è una specie aliena considerata invasiva sul territorio 
nazionale e  candidata  a  livello  europeo ad entrare nella  lista  di  rilevanza unionale ai  sensi  del 
Reg.UE 1143/14.

Visto il parere dell'ISPRA sul suddetto documento contenuto nella nota di cui prot. 298158 del 29 
maggio 2024, favorevole alle azioni e procedure proposte;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di stabilire che su tutto il territorio regionale il controllo sulla specie Parrocchetto dal collare 
(Psittacula  krameri)  possa  essere  autorizzato in  qualsiasi  periodo  dell’anno,  ove  siano 
rilevati  danneggiamenti  su  colture  agricole  o  attività  e  produzioni  zootecniche  anche in 
assenza di metodi ecologici in quanto specie aliena da eradicare;

2. di stabilire che tali  interventi  possono essere autorizzati  e realizzati  fino al  31 dicembre 
2028;

3. di stabilire che sono incaricati delle operazioni di controllo in prima istanza gli Ufficiali e gli 
Agenti del Corpo di Polizia Provinciale che provvedono anche al coordinamento degli stessi 
interventi; questi potranno avvalersi e delegare, come previsto dall’art. 37 L.R. 3/1994, le 
Guardie Giurate Venatorie Volontarie;

4. di dare atto che l’attuazione degli interventi avverrà nel rispetto delle procedure, dei mezzi e 
del personale di cui agli articoli 19 e 19 ter della legge 157/1992 e all’art. 37 L.R. 3/1994.



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, art. 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 
della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente  
MARCO FERRETTI

Il Direttore
ROBERTO SCALACCI


		2024-07-03T10:53:40+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




